
Partnerschaft seit 2000:
Vörstetten - L‘Etrat - La Tour en Jarez

AMTSBLATT DER GEMEINDE

Donnerstag, 06. August 2020 • Jahrgang 62 • Nr. 32

Sehr geehrte Waldbesucherin, 
sehr geehrter Waldbesucher,

aufgrund der langanhaltenden Trockenheit und der damit 
verbundenen sehr hohen Waldbrandgefahr, besteht im Wald 

ab sofort ein

Das Anzünden oder Unterhalten von offenem Feuer oder
offenem Licht ist im Wald und in einem Abstand von weniger
als 100 m vom Wald verboten.

Forstamt Emmendingen

Feuerverbot
gemäß § 70 LWaldG

Sehr geehrte Waldbesucherin, 
sehr geehrter Waldbesucher,

aufgrund der langanhaltenden Trockenheit und der damit
verbundenen sehr hohen Waldbrandgefahr, besteht im Wald

ab sofort ein

Feuerverbot
gemäß § 70 LWaldG

Das Anzünden oder Unterhalten von off enem Feuer oder 
off enem Licht ist im Wald und in einem Abstand von weniger 
als 100 m vom Wald verboten.

Forstamt Emmendingen

Amtsblatt 
macht Sommerpause
Aufgrund der Sommerpause erscheint in den 
Kalenderwochen 35 – 37 kein Amtsblatt.

 Letzte Ausgabe vor den Ferien: Donnerstag, 20.08.2020.

Erste Ausgabe nach den Ferien: Donnerstag, 03.09.2020.



2 | Donnerstag, 06. August 2020 Vörstetten

IMPRESSUM:
Herausgeber: Bürgermeisteramt, 79279 Vörstetten. Verantwortlich für den amtlichen und redaktionel-
len Teil: Bürgermeister Lars Brügner. Für den Anzeigenteil/ Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & 
Co. KG, Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach,Telefon: 07771 9317-11; Telefax: 9317-40, 
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, Homepage: www.primo-stockach.de

Wichtige Rufnummern - Bereitschaftsdienste

Strom
Netze BW 
Bezirkszentrum Bleibach  0800 / 3629477

Gas 
bn NETZE  08002 / 767 767 
Rohrbruch /Bauhof 0173 / 3471306 
 
Fachstelle Sucht 933 58 90
Beratung, Behandlung, Prävention
Emmendingen, Hebelstr. 27
fs-emmendingen@bw-lv.de
Sprechstunden ohne Voranmeldung
Mittwoch 16-17 und Donnerstag 11-12 Uhr

PFLEGEDIENSTE 

Kirchliche Sozialstation  7311
Elz/Glotter e.V. 
Denzlingen, Eisenbahnstr. 14

Team West  9131360 
Vörstetten, Grubstraße 6-8

Pfl ege zu Hause  90098-10 
Pfl ege, Hauswirtschaft, Hausnotruf 
Mobile Soziale Dienste

Nachbarschaftshilfe  9123456 
Netzwerk von Mensch zu Mensch

Tagespfl ege  „Zur Glockenblume“ 8846299
Tagesbetreuung von  8:00 – 16:30 Uhr

DRK Nachbarschaftshilfe  5201 
Daniela Hog 

Vörstetter Miteinander e.V.
AG Bürger helfen Bürgern
M. Dieckmann 94 94 54
G. Henle 94 92 69

Hospizgruppe Denzlingen  3876
und Umgebung e.V. 
  
Betreutes Wohnen  929 03 50
für alte Menschen in Gastfamilien
Herbstzeit gemeinnützige GmbH 
im Landkreis Emmendingen
Kenzingen, Hürnheimweg 2

Pfl egestützpunktes  451 30 91
Landkreises Emmendingen
Außensprechstelle Waldkirch-Kollnau
Bürgertreff  Kollnau, Hildastraße 2a
Montag 10:00 – 15:00 Uhr

GEMEINDEVERWALTUNG 
Gemeinde Vörstetten
Freiburger Straße 2
Tel.:  9400 0
Fax: 9400 20
E-Mail: gemeinde@voerstetten.de 
Internet: www.voerstetten.de 

Öff nungszeiten 
Montag – Freitag 08:00 – 12:00 Uhr 
Donnerstag  15:00 – 18:00 Uhr
sowie nachmittags nach 
telefonischer Vereinbarung.
 

Bürgermeister, Bausachen, 
Grundstücksangelegenheiten 
Lars Brügner 9400 12 
E-Mail: bruegner@voerstetten.de 
 
Sekretariat, Bauverwaltung, 
Kinderbetreuung 
Michaela Bierer 9400 11 
E-Mail: bierer@voerstetten.de 

Standesamt, Ordnungsamt, Bausachen, 
Rentensachen, Friedhofsverwaltung 
Verena Spinner 9400 13 
E-Mail: v.spinner@voerstetten.de 
 
Verbrauchsabrechnung, Steuern, 
Amtsblatt, Grundbucheinsichtstelle 
Selina Hunn 9400 22 
E-Mail: hunn@voerstetten.de 

Bürgerbüro, Spenden, Gewerbe 
Heidi Moser 9400 15 
E-Mail: moser@voerstetten.de 
 
Bürgerbüro, Verpachtung, Landwirtschaft, 
Hallenvergabe, Gewerbe
Petra Weiß 9400 14 
E-Mail: weiss@voerstetten.de 

Grundschule Vörstetten 51 35
Kindergarten Wirbelwind 35 05
Kindergarten Sonnenwinkel 47 75
Kinderkrippe Storchennest 946 39 80

Revierförster 
Bernd Nold
Mobil 0172 740 56 99
Festnetz 07645 91 61 29
E-Mail: b.nold@landkreis-emmendingen.de

NOTRUFE/BEREITSCHAFTSDIENST 

Notrufe
Polizei  110 
Polizeiposten Denzlingen  938 30 
Polizeirevier Waldkirch 07681 / 40740 

Feuerwehr, Notarzt, Rettungsdienst 
Feuerwehr  112
Notruf-Fax 46 01 77 
(nur für schwerhörige, ertaubte, 
gehörlose und sprachgeschädigte Personen)
Krankentransport   1 92 22
Giftnotrufzentrale  0761 / 270 43 61 

Apotheken Notdienst 
Wechsel der Notdienstbereitschaft täglich 
um 08:30 Uhr – siehe Tagespresse 

Ärztlicher Notfalldienst 116 117
Am Wochenende und an Feiertagen rund um 
die Uhr, an Werktagen 18:00 - 08:00 Uhr

Kostenfreie Onlinesprechstunden von nieder-
gelassenen Haus- und Kinderärzten, nur für 
gesetzlich Versicherte unter 0711-96589700 
oder docdirekt.de

Zahnärztlicher 
Notfalldienst 01803 / 22255570

Notfallpraxis am  45 40
Kreiskrankenhaus Emmendingen
Gartenstraße 4
Montag, Dienstag, Donnerstag 19:00 – 22:00 Uhr
Mittwoch, Freitag 16:00 – 22:00 Uhr
Wochenenden, Feiertage 08:00 – 22:00 Uhr

Frau Dr. med. Kirsten Mössinger  88 202 88 
Fachärztin für Allgemeinmedizin 
Hausärztliche Versorgung 
Freiburger Straße 55, 79279 Vörstetten
Sprechzeiten: 
Montag – Freitag 08:30 – 12:30 Uhr 
Montag, Donnerstag 16:30 – 18:30 Uhr 
Bitte Terminvereinbarung 

Pfarrämter: 
Evang. Pfarramt 22 63 
Kath. Pfarramt 521 04 
Kath. Pfarramt, Denzlingen 91 13 30

REDAKTIONSSCHLUSS
Amtsblatt Vörstetten
Dienstag, 10.00 Uhr  
an hunn@voerstetten.de

Tel.: 940016  Freiburger Straße 2  buecherei@voerstetten.de  www.buecherei.voerstetten.de

GEMEINDEBÜCHEREI  VÖRSTETTEN
ÖFFNUNGSZEITEN:
Dienstag  16.00 bis 19.00 Uhr
Mittwoch  16.00 bis 18.00 Uhr
Donnerstag 16.00 bis 19.00 Uhr

7000 Medien  (Bücher, Hörbücher, CDs, DVDs, Zeitschriften)  Ausleihgebühr: 15,00 Euro pro Jahr / Familie.



Vörstetten Donnerstag, 06. August 2020 | 3

Keine Abfallentsorgung  
beim Altglascontainer –  
Kein Altglas auf dem Container  
abstellen  
In regelmäßigen Abständen werden die Altglascontainer immer wieder geleert. Soll-
ten die Altglascontainer dennoch einmal bereits voll sein, bitten wir darum, das Alt-
glas nicht auf oder neben dem Container abzustellen. 
In Vörstetten gibt es zwei Altglascontainer Standorte. Einen an der Heiz Ritter-Halle 
und einen weiteren beim Supermarkt in der Breisacher Straße. Bitte entsorgen Sie Ihr 
Altglas in solchen Fällen an einem anderen Altglascontainerstandort oder zu einem 
späteren Zeitpunkt. 
  
Leider kommt es auch immer wieder vor, dass bei den Altglascontainern unerlaubt 
Hausmüll entsorgt wird. Wir machen deshalb darauf aufmerksam, dass dieses Vorge-
hen eine Ordnungswidrigkeit darstellt, welche von uns geahndet wird. 
  
Folgendes ist bei der Altglasentsorgung zu beachten:
•	 Erlaubt sind Flaschen aus Glas und Konservengläser
•	 Glas nur nach Farben getrennt einwerfen
•	 Glas in Sonderfarben (milchig, blau, schwarz) zum Grünglas werfen, niemals zum 

weißen Glas!
•	 kein  Flach- und Fensterglas
•	 keine  Spiegel
•	 kein  Autoglas
•	 keine  Keramik, Steingut oder Porzellangeschirr
•	 keine  Koch- und Backformen
•	 kein  Geschirr aus Glas
•	 keine  Glüh- und Energiesparlampen, Leuchtstoffröhren
•	 keine  sonstige Müllentsorgung!

Die nächste  
Straßenreinigung  

findet am  
Dienstag, 11. August 2020  

statt. 

Bitte denken Sie daran, keine 
Fahrzeuge an den Straßenrand 

oder Gehweg zu stellen. 

IST IHRE HAUSNUMMER 
GUT ERKENNBAR?

Im Notfall 
kann diese 
entscheidend 
für rasche Hilfe 
durch den Arzt 
oder den  
Rettungsdienst 
sein!

Gemeindenachrichten

zum weißen Glas! 
 kein Flach- und Fensterglas 
 keine Spiegel 
 kein Autoglas 
 keine Keramik, Steingut oder Porzellangeschirr 
 keine Koch- und Backformen 
 kein Geschirr aus Glas 
 keine Glüh- und Energiesparlampen, Leuchtstoffröhren 
 keine sonstige Müllentsorgung! 

 
 

 

Unsere Jubilare

09.08. 
Horst Herwald Weiß 

85 Jahre  

Die  Gemeinde gratuliert ihren Jubilaren, 
auch denen die nicht genannt werden wollen, recht herzlich  

und wünscht für die Zukunft alles Gute. 

Fundsachen

Fundgegenstände online finden 
Schauen Sie über unsere Homepage www.voerstetten.de auf 
den Link „Fundinfo“. 
Dort können Sie alle in Vörstetten gemeldeten Fundgegenstän-
de finden. Da deutschlandweit fast 500 Gemeinden an diesem 

Onlineservice angebunden sind, können Sie auch weitere Ge-
meinden als Ausgangsort Ihrer Suchaktion eingeben. 
Mit etwas Glück finden Sie Ihren verlorenen Gegenstand wie-
der. 

BLÄTTERN SIE ONLINE! 
www.myeblättle.de



4 | Donnerstag, 06. August 2020 Vörstetten

Wasserentnahmeverbot 
bleibt weiter bestehen  
Aufgrund der trockenen und nieder-
schlagsarmen Witterung des bisherigen 
Sommers bleibt das Ende April vom Land-
ratsamt Emmendingen verhängte Wasse-
rentnahmeverbot weiter bestehen. Aus 
der Elz und anderen Flüssen und Bächen 
darf zum Schutz der Umwelt kein Wasser 
entnommen werden, auch nicht in klei-
nen Mengen durch Schöpfgeräte oder 
Pumpen. Dies gilt sowohl für private Zwe-
cke ebenso wie für Landwirtschaft, Forst 
und Gartenbau. Das Wasserentnahmever-
bot dient dem Schutz von Fischen, weite-
ren Wassertieren und Pfl anzen.  
Das Verbot der Wasserentnahme gilt, so-
lange am dafür maßgeblichen Pegel der 
Elz bei Gutach der Wasserabfl uss von 1,58 
Kubikmeter pro Sekunde (m³/s) im Tages-
mittel unterschritten ist, entscheidend 
ist der Wert „Tagesmittel am Vortag“. Die-
ser Wert kann im Internet unter https://
www.hvz.baden-wuerttemberg.de/pegel.
html?id=00300 oder über die App „Meine 
Pegel“ (Detailseite: Weitere Informationen 
zum Pegel) für den Pegel „Gutach / Elz“ (Q 
[m³/s]) abgefragt werden. Es gilt hierbei 
der angezeigte Wert hinter dem Buchsta-
ben „Q“. Liegt er unter 1,58 m³/s, darf kein 
Wasser entnommen werden. Der Wert 
von 1,58 m³/s entspricht dem „Mittleren 
Niedrigwasserabfl uss“.  
Für die landwirtschaftliche Beregnung 
im Raum Buchholz-Denzlingen und ein-
zelner anderer Betriebe gilt eine Sonder-
regelung, die in wasserrechtlichen Zulas-
sungen geregelt ist: Die Mitglieder des 
Beregnungsverbandes Mittlere Elz dürfen 
Wasser dann aus Bächen und Flüssen ent-
nehmen, wenn oberhalb Grundwasser 
aus Brunnen in die Gewässer eingespeist 
wird. Aus der Glotter darf aufgrund der 
besonderen hydrologischen Situation 
auch bei Einspeisung von Grundwasser 
kein Wasser entnommen werden. 
 
 
Kreismedienzentrum 
macht Sommerpause 
Das Kreismedienzentrum geht in die Som-
merpause. Von Montag, 10. August bis 
einschließlich Freitag, 4. September 2020 
ist das Kreismedienzentrum geschlossen. 
Erster Öff nungstag nach den Ferien ist 
Montag, 7. September 2020. 

Fotowettbewerb 
# waldimfokus läuft noch 
bis 31. August 2020 
Auf Instagram läuft noch bis 31. August 
der Fotowettbewerb #waldimfokus von 
Forstamt und Landratsamt Emmendin-
gen. Es sind schon über 200 Beiträge 
zusammengekommen. Jugendliche zwi-
schen 10 und 18 Jahren, die im Landkreis 
Emmendingen wohnen, können ihre 
Waldbilder unter dem Hashtag #waldim-
fokus posten. „Wir freuen uns auf weitere 
schöne Fotos. Geht raus und haltet euer 
Walderlebnis fotografi sch fest“, ermun-
tern Forstamtsleiter Martin Schreiner und 
Waldpädagoge Bernd Nold. Immerhin 
winkt ein Fotoworkshop mit dem Freiäm-
ter Fotografen Sebastian Wehrle als Preis. 
 
 
Hohe Waldbrandgefahr: 
Feuer im und am Wald verbo-
ten – auch auf Grillplätzen 
Durch die derzeit herrschenden hohen 
Temperaturen und die geringen Nieder-
schläge hat sich die Waldbrandgefahr 
nach Einschätzung sowohl des Deut-
schen Wetterdienstes als auch des Kreis-
forstamts Emmendingen wieder deutlich 
erhöht. Auch gelegentliche Niederschlä-
ge bringen keine grundlegende Entspan-
nung.  
Das Landratsamt Emmendingen hat des-
halb ab sofort sämtliches Feuermachen 
im Wald und im Abstand von weniger als 
100 Metern zum Wald bis auf weiteres un-
tersagt. Deshalb sind auch alle offi  ziellen 
Grillstellen im Wald bis auf weiteres ge-
schlossen.  Das Landratsamt weist darauf 
hin, dass in der Zeit vom 1. März bis 31. 
Oktober im Wald nicht geraucht werden 
darf. 
Waldbesucherinnen und Waldbesucher 
werden gebeten, beim Aufenthalt im 
Wald entsprechend achtsam zu sein. Ein 
kleiner Funken reicht oft aus, dass Gras 
oder Reisig Feuer fängt, informiert das 
Forstamt. Auch weggeworfene Zigaret-
tenkippen oder heiße Autoteile (z.B. Ka-
talysator) können Ursachen für Brände im 
und am Wald sein. Aus diesem Grund ist 
derzeit höchste Aufmerksamkeit im Wald 
und in Waldnähe nötig. Kleinste Rauchzei-
chen können Hinweise für ein entstehen-
des Feuer sein. Der Wind führt dann zu 
einer schnellen Ausbreitung. 

Herbstzeit 
Das Projekt „Herbstzeit“, das eng mit dem 
Landratsamt Emmendingen kooperiert, 
sucht aufgrund dringender Nachfrage 
Gastfamilien, auch Einzelpersonen oder 
Paare, die bereit sind, einen älteren Men-
schen, der aufgrund altersbedingter Be-
einträchtigungen und Pfl egebedürftig-
keit nicht mehr im eigenen häuslichen 
Umfeld leben kann, bei sich zuhause auf-
zunehmen und damit ein generationen-
übergreifendes Zusammenleben zu er-
möglichen. 
  
Dafür gibt es ein Entgelt von ca. 1.000 Euro 
zzgl. Pfl egegeld, je nach Pfl egegrad. Die 
Pfl egepersonen brauchen keine spezielle 
Ausbildung, pfl egerische Vorerfahrung ist 
jedoch von Vorteil – zur Entlastung kann 
auch ein Pfl egedienst zugezogen werden. 
Das Pfl egeverhältnis wird von der „Herbst-
zeit gGmbH – Betreutes Wohnen für alte 
Menschen in Familien“ fachlich begleitet.  
Gastfamilien / Pfl egepersonen oder Paa-
re, die sich für die Aufnahme eines alten 
Menschen interessieren, erhalten wei-
tere Informationen bei Klemens Jörger, 
„Herbstzeit gemeinnützige GmbH – Be-
treutes Wohnen für alte Menschen in 
Familien“, Tel. 07641/967 159-0, www.
herbstzeit-bwf.de.  
 
 

Wohin mit Fallobst? 
Die Trockenheit dieses Sommers führt 
schon früh zu Fallobst von Apfelbäumen 
und anderen Früchten. Dieses Obst wird 
auf den Grünschnittplätzen im Landkreis 
Emmendingen nicht angenommen. Die 
Abfallwirtschaft gibt drei Tipps zur Ent-
sorgung: Kleinere Mengen können über 
die graue Tonne entsorgt werden, die 
noch bis Ende August wöchentlich abge-
fahren wird. Das Fallobst kann auch kom-
postiert werden, da es schnell verrottet. 
Dabei muss jedoch darauf geachtet wer-
den, dass das Obst möglichst nicht zum 
Gären kommt. Das Fallobst sollte immer 
mit Strukturmaterial wie zum Beispiel 
Zweigen vermischt und der Kompost gut 
belüftet werden. Eine weitere Möglichkeit 
ist, das Fallobst im Garten mindestens 50 
Zentimeter tief zu vergraben.  

Mitteilungen des Landratsamtes Emmendingen

WÜNSCHE UND ANREGUNGEN?

www.primo-stockach.de
Online finden Sie nützliche Informationen:  Preislisten  Ansprechpartner  Angebote Natürlich sind wir auch persönlich für Sie da!
www.primo-stockach.de

Ansprechpartner 



Vörstetten Donnerstag, 06. August 2020 | 5

Steuertipps für Aushilfstätigkeiten von Schülerinnen, Schülern und Studierenden
Die Sommerferien haben begonnen. Und 
damit auch die Zeit der Ferienjobs für 
Schülerinnen, Schüler und Studierende. 
Was sie dabei verdienen, hat auch steuer-
liche Auswirkungen. „Damit möglichst viel 
vom Lohn als Aushilfe im Freibad, im Café 
oder im Gartencenter im eigenen Porte-
monnaie bleibt, sollten Ferienjobberin-
nen und Ferienjobber ein paar Hinweise 
berücksichtigen“, sagte Finanzministerin 
Edith Sitzmann. Das Ministerium für Fi-
nanzen hat einige Tipps dazu zusammen-
gestellt. 
  
In vielen Fällen bleiben die Einkünfte steu-
erfrei, weil sie unter dem Grundfreibetrag 
liegen. So gilt für die Steuerklasse I (also 
nicht-verheiratete oder nicht-verpartner-

te Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mer) in diesem Jahr ein Grundfreibetrag 
von 9.408 Euro. Ein Rechenbeispiel: Eine 
nicht-verheiratete Studentin arbeitet für 
drei Monate aushilfsweise bei einem Un-
ternehmen und bezieht dafür 2.700 Euro 
Bruttolohn. Davon werden 1.129,29 Euro 
Steuern einbehalten. Allerdings liegt der 
Gesamtverdienst unter dem Grundfreibe-
trag. Daher erhält die Studentin über eine 
Einkommensteuererklärung die zunächst 
einbehaltenen Steuern komplett zurück. 
Am schnellsten geht dies digital über die 
elektronische Steuererklärung ELSTER.  
  
Ist man in einem sogenannten 450-Euro-
Job angestellt, gelten pauschale Steu-
ersätze, die vom Arbeitgeber gezahlt 

werden. Schülerinnen, Schüler und Studie-
rende können sie nicht nachträglich beim 
Finanzamt geltend machen. „Es lohnt sich, 
genau hinzuschauen und zu prüfen, ob 
ein 450-Euro-Job als Ferienjob steuerlich 
sinnvoll ist“, sagte die Finanzministerin.  
  
Der aktuelle Tipp „Aushilfstätigkeiten von 
Schülerinnen, Schülern und Studierenden“ 
des Ministeriums für Finanzen bietet aktu-
elle Informationen zum Thema. Der Tipp 
kann auf der Homepage des Ministeriums 
unter https://fm.baden-wuerttemberg.de/
fileadmin/redaktion/m-fm/intern/Datei-
en_Downloads/Steuern/200728_FM_A_
Tipp_Schueler_2020.pdf heruntergeladen 
werden.  

Online- und Präsenz-Angebote der VHS Nördlicher Breisgau: 
Hatha-Yoga  (31142S) 
Freiamt, Kurhaus, Badstr. 1, Festsaal, 
4x mittwochs, Beginn: Mi., 05.08.2020, 
09:00-10:30 Uhr
 
RückenFit  (32024S) 
Emmendingen, Hans-Peter-Schlatterer-
Saal, Lessingstr. 30, VHS-Saal, 
3x mittwochs, Beginn: Mi., 05.08.2020, 
17:20-18:20 Uhr

Wirbelsäulengymnastik für Männer 
– Sommerkurs (32052SM) 
Kenzingen, Grundschule Hecklingen, 
Hinterdorfstr. 20, Gymnastikraum,
7x freitags, Beginn: Fr., 07.08.2020, 
18-19 Uhr 
  
RückenFit & Bodyforming (32017SM) 
Kenzingen, Grundschule Hecklingen, 
Hinterdorfstr. 20, Gymnastikraum, 
7x freitags, Beginn: Fr., 07.08.2020, 
19:10-20:40 Uhr 

Töpfern mit der Familie-
Für Kinder ab 10 Jahren mit ihren 
(Groß-)Eltern (24003) 
Emmendingen, VHS-Schulungszent-
rum, Schwarzwaldstr. 3, Werkstatt, Mo., 

17.08.20+Die., 18.08.20 09:00-12:30 Uhr 
und Mo., 31.08.20, 09-12 Uhr 
  
einzigARTiger Draussen-Tag-Kreatives 
Erleben und Gestalten in der Natur 
(23800/201) 
Emmendingen, Treffpunkt: Waldspielplatz 
„Vogelsang“, Gartenstraße 48, Eingang, 
Di., 18.08.2020, 08:30 - 12:30 Uhr 
  
Bedienung eines Android-Smartpho-
nes (56035) 
Emmendingen, VHS-Haus, 
Am Gaswerk 3, EDV-Raum 008/UG, 
Di., 18.08.20-Fr., 21.08.20 09:00-11:30 Uhr 
  
Dengeln will gelernt sein - Alles über 
das Schärfen einer Sense (11540/201) 
Teningen, Treffpunkt: Anwesen Gerhard 
Strub, Dreibrunnenstr. 17, Eingang, 
Sa., 22.08.2020, 14-17 Uhr 

Rückenpower & Nackenfeeling-Som-
merkurs (32011S) 
Herbolzheim, Bernhard-Galura-Schule, 
Hebelstr. 2, Gymnastikraum, 4x montags, 
18-19 Uhr, Beginn: 24.08.2020 
  
Urlaubsfilm besser gemacht  (27010) 

Emmendingen, VHS-Haus, Am Gaswerk 
3, Raum 205/VHS-OG, Fr., 18.09.20, 19-21 
Uhr, Sa., 19.09.20, 10-18 Uhr, So., 20.09.20, 
10-15 Uhr 
  
Kreativer Tanz - Freude an Bewegung  
für Frauen (25413) 
Emmendingen, VHS-Schulungszentrum, 
#Schwarzwaldstr. 3, Saal (im Innenhof), 
5x freitags, Beginn: Fr., 18.09.2020, 
12:30 - 14:00 Uhr 
  
Spanisch (A2)  - Auffrischen und 
Festigen des A2 Niveaus (46235) 
Denzlingen, Business Park Emmendingen, 
Freiburger Straße 9, Raum 1 / EG, 
Bau Nr. 3, 15x montags, 17-18 Uhr, 
Beginn: 21.09.2020 

  
Technische Voraussetzungen für alle On-
lineangebote: PC/Laptop mit Kamera 
und Mikrofon. Anmeldung mit Angabe 
der jeweiligen Kursnummer bei der Ge-
schäftsstelle der VHS Nördlicher Breisgau, 
79312 Emmendingen, Am Gaswerk 3, te-
lefonisch: (07641) 9225-0, E-Mail: info@
vhs-em.de, Internet www.vhs-em.de. 

Finanzamt

Volkshochschule

© Monika Minder

Um wieder wahrnehmen zu können,
müssen wir stillstehen wie des
Sommers Reife.



6 | Donnerstag, 06. August 2020 Vörstetten

EVANGELISCHE KIRCHENGEMEINDE 
VÖRSTETTEN/REUTE 

Kirche – wo Glaube lebendig wird... 

Gottesdienst am Sonntag um 10 Uhr 
Im August feiern wir unsere Gottesdienste 
am Sonntag um 10 Uhr in der Kirche. Die 
Gottesdienste werden von Ernst Zwick 
und Mitgliedern des Kirchengemeindera-
tes gehalten. 

Am 6. September 2020 ist wieder ein 
Gottesdienst auf der Liegewiese geplant. 
Sollte es an diesem Sonntag allerdings 
Regenwetter haben, sind wir in der Kirche. 
  
Hausgottesdienste 
Freitags liegen wie gewohnt Hausgot-
tesdienste aus: bei den Abholstellen (Ge-
meindehaus, Schaukasten) und auf der 
Homepage oder sie werden auf Wunsch 
im Briefkasten eingeworfen.  
  
Kirche am Sonntag geöffnet 
Sonntags halten wir nach wie vor von 10 
bis 17 Uhr unsere Kirche geöffnet. Hier 
finden Sie einen Raum der Stille und des 
Gebets. Bitte beachten Sie die Hinweise 
(AHA-Regel). 
  
Vielen Dank für Ihre Spenden! 
Wer uns gerne etwas in unseren digi-
talen Opferstock „einwerfen“ möchte, 
kann seinen Betrag überweisen auf unser 
Spendenkonto (IBAN: DE84 6805 0101 
0011 1057 12 bei der Sparkasse Freiburg-
Nördlicher Breisgau). Vielen Dank für Ihre 
Spende! 
  
Urlaubsvertretung 
Vom 10. August bis 4. September 2020 
legt Herr Haßler eine kreative Pause ein 
und ist in Urlaub.  

Vielen Dank an Ernst Zwick, der ihn in die-
ser Zeit in dringenden seelsorglichen Fäl-
len und bei Beerdigungen vertritt.  

Wir bleiben verbunden! 
Ein Vers aus dem Buch des Propheten 
Jesaja möge uns in diesen Sommertagen 
ermutigen und unsere Lebensgeister wie-
der wecken wie ein starker Espresso in ei-
nem Straßenkaffee im Süden: 
„Gott gibt den Müden neue Kraft und 
macht den Schwachen wieder stark.“ 
(Jesaja, Kapitel 40, Vers 29) 
Erholsame Sommertage! Bleibt behütet 
alle miteinander! 
  
Es grüßt auch im Namen des Kirchenge-
meinderates ganz herzlich  
Ihr / Euer 
Pfarrer Martin Haßler 
  
Evangelisches	Pfarramt	Vörstetten 
Tel.:	07666–2263	Fax:	07666-902429	
e-mail:	ev-kg-voerstetten@t-online.de 
Pfr.	Martin	Haßler:	Tel	07666/2263	oder
	e-mail:	 hmhassler@t-online.de 

Homepage:	 www.kirche-voerstetten.de
Öffnungszeiten	 des	 Pfarramtes:	 Dienstag	
von	 9-13	 Uhr	 und	 Donnerstag	 von	 14-18	
Uhr.	(derzeit	leider	für	den	Publikumsverkehr	
geschlossen,	aber	telefonisch	erreichbar)	 

Termine	mit	 Pfr.	 Haßler	 nach	 telefonischer	
Vereinbarung. 
 
 

Herzliche Einladung  
zum Gottesdienst mit Weitblick! 
Auch in den Sommerferien laden wir je-
den Sonntag herzlich ein zum gemein-

samen Gottesdienst! Wir feiern den 
Gottesdienst um 11.00 Uhr unter frei-
em Himmel hinter unserem neuen Ge-
meindezentrum im Viehweidweg 3 mit 
einem weiten Blick auf die schöne Na-
tur.  Sollte es vom Wetter her nicht mög-
lich sein draußen zu feiern, werden wir in 
den Neubau ausweichen.  Selbstverständ-
lich halten wir uns in beiden Fällen an die 
Schutzmaßnahmen die in Bezug auf die 
Verordnung des Kultusministeriums von 
unserem Verband vorgegeben sind, ein 
entsprechendes genehmigtes Schutz-
konzept liegt zur Einsicht vor. Menschen 
mit auffallenden Krankheitssymptomen 
bitten wir zuhause zu bleiben. Ansonsten 
ist jeder herzlich eingeladen an diesem 
besonderen Gottesdienst teilzunehmen. 
Weitere Infos geben wir gerne unter 
07666/7556 (Birgit Winkler) 

 

                       
Herzliche Einladung zum Gottesdienst mit Weitblick! 

Auch in den Sommerferien laden wir jeden Sonntag herzlich ein zum gemeinsamen Gottesdienst!  
Wir feiern den Gottesdienst um 11.00 Uhr unter freiem Himmel hinter unserem neuen 
Gemeindezentrum im Viehweidweg 3 mit einem weiten Blick auf die schöne Natur.  Sollte es vom 
Wetter her nicht möglich sein draußen zu feiern, werden wir in den Neubau ausweichen.   
Selbstverständlich halten wir uns in beiden Fällen an die Schutzmaßnahmen  die in Bezug auf die 
Verordnung des Kultusministeriums von unserem Verband vorgegeben sind, ein entsprechendes  
genehmigtes Schutzkonzept liegt zur Einsicht vor. Menschen mit auffallenden Krankheitssymptomen 
bitten wir zuhause zu bleiben. Ansonsten ist jeder herzlich eingeladen an diesem besonderen 
Gottesdienst teilzunehmen. Weitere Infos geben wir gerne unter 07666/7556 (Birgit Winkler) 

 

Weiter Infos unter www.lgv-voerstetten.de oder rufen Sie an unter 07666/912525 (Gemeindeleiter 
A. Flubacher). Wir freuen uns auf den Kontakt mit Ihnen! 

 Weiter Infos unter www.lgv-voerstetten.
de oder rufen Sie an unter 07666/912525 
(Gemeindeleiter A. Flubacher). 

Wir freuen uns auf den Kontakt mit Ihnen! 

Haben Solarzellen Einfluss auf die Rente? 
Der Sommer ist da, die Sonne scheint: 
Dies freut die Besitzer von Photovoltaik-
anlagen. Vielen ist jedoch nicht bewusst: 
Bei Bezug einer Erwerbsminderungsren-
te, einer vorgezogenen Altersrente, einer 
Witwen-, Witwer- oder Erziehungsrente 
gelten auch Einkünfte aus Solarstrom- 
oder Windkraftanlagen als Hinzuverdienst 
beziehungsweise Einkommen. Das ist 
dann der Fall, wenn diese Einnahmen im 
Einkommensteuerbescheid als Einkünfte 

aus Land- und Forstwirtschaft, Gewer-
bebetrieb oder selbstständiger Tätigkeit 
aufgeführt sind. Die Rentnerinnen und 
Rentner müssen ihrem Rentenversiche-
rungsträger diese Einnahmen bekannt 
geben.  
In diesem Jahr wird es dennoch für Be-
zieher vorgezogener Altersrenten in den 
meisten Fällen nicht zu einer Renten-
kürzung kommen. Der Freibetrag wurde 
aufgrund der Corona-Pandemie deutlich 

angehoben. Erst wenn die Einnahmen, 
gegebenenfalls durch Zusammenrech-
nung mit einer Beschäftigung, 44.590 
Euro jährlich übersteigen, wird die Rente 
gekürzt. Ab 2021 gilt wieder der alte Frei-
betrag von 6.300 Euro. Diese besondere 
Corona-Regelung gilt allerdings nicht für 
Erwerbsminderungs-, Witwen-, Witwer- 
oder Erziehungsrenten. Hier bleibt es bei 
der bisherigen Ermittlung des Freibetrags. 

Deutsche Rentenversicherung

Kirchliche Mitteilungen



Vörstetten Donnerstag, 06. August 2020 | 7

KATHOLISCHE KIRCHENGEMEINDE

Wir laden ein zu den Gottesdiensten: 
  
Donnerstag 06.08.
Glottertal
6:45 Uhr  Frühes Morgengebet 
D. St. Jakobus
18:00 Uhr Gebet um geistliche Berufe
18:25 Uhr  Rosenkranz
19:00 Uhr  Eucharistiefeier

Freitag 07.08.
Glottertal
18:30 Uhr   Gebet um geistliche Berufe 

und Frieden in der Welt
19:00 Uhr   Eucharistiefeier mit anschl. 

Aussetzung

Samstag 08.08.
Reute
18:30 Uhr   Eucharistiefeier am Vorabend 

Sonntag 09.08. 
Glottertal
8:45 Uhr  Eucharistiefeier 
D. St. Jakobus
10:30 Uhr   Eucharistiefeier mit Livestre-

amübertragung

Montag 10.08. 
Glottertal
8:30 Uhr   Morgengebet (Laudes) 

Dienstag 11.08. 
Reute 
18:30 Uhr  Rosenkranz  
 19:00 Uhr  Eucharistiefeier  

Mittwoch 12.08.    
D. St. Josef 
18:00 Uhr   Eucharistische Anbetung (bis 

19:00 Uhr) 

Donnerstag 13.08.    
D. St. Jakobus 
18:00 Uhr   Gebet um geistliche Berufe
18:25 Uhr  Rosenkranz
19:00 Uhr  Eucharistiefeier 

Samstag 15.08.    
Glottertal 
18:30 Uhr   Eucharistiefeier am Vorabend 

mit Kräuterweihe  
Heuweiler 
19:00 Uhr   Wortgottesdienst mit Kräuter-

weihe 
    
Sonntag 16.08.    
Reute 
8:45 Uhr   Eucharistiefeier mit Kräuter-

weihe  
D. St. Jakobus 
10:30 Uhr   Eucharistiefeier mit Kräuter-

weihe und Livestreamüber-
tragung  

  
Geschäftsführendes  
Pfarrbüro in Denzlingen  
In den Sommerferien (03. August – 13. 
September) ist das Geschäftsführende 
Pfarrbüro montags – freitags von 10:00 – 
13:00 Uhr geöffnet. 
Gerne können Sie uns Ihr Anliegen auch 
per E-Mail zusenden: info@an-der-glotter.
de 
Die Kontaktstellen Glottertal und Reute 
bleiben im Moment geschlossen. 
Außerhalb der Öffnungszeiten erreichen 
Sie für seelsorgliche Anliegen ein Mit-
glied des Seelsorgeteams unter der Tele-
fonnummer (07666-91133-28. 

Musikgruppe Vörstetten hat sich  
getroffen. Musik geht auch in  
Corona-Zeiten. 
Der anstehende Beginn der Sommerfe-
rienzeit war auch für die Vörstetter Mu-
sikgruppe in St. Maximilian Kolbe Anlass, 
sich zu treffen und über die Möglichkeiten 
künftiger Probenarbeit und Beteiligun-
gen an Gottesdiensten nachzudenken. 
Das ersehnte Treffen führte knapp 20 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer in St. 
Maximilian Kolbe zusammen. Die vorbe-
zeichneten Plätze im Corona-Abstand ein-
nehmend war der Kirchenraum „gefüllt“. 

Christine Allersmeier-Mächtel begrüßte 
die Teilnehmer, Michael Fröhlich (Klavier) 
und Felix Weigel (Gitarre) spielten in einer 
kurzen Auftaktveranstaltung und einge-
leitet von erläuternden Worten von Petra 
Fröhlich „Lieder ohne Worte“ von Felix 
Mendelssohn Bartholdy (Opus 19) – denn 
Mitsingen war für die Musikgruppenteil-
nehmer coronaschutzbedingt noch nicht 
angesagt. Als Würdigung an die Musik-
gruppe selbst hatte Petra Fröhlich eine 
eigens auf diese angepasste Strophe ge-
dichtet, welche Klavier und Gitarre zu der 
Melodie „Wir sind hier zusammen in Jesu 
Namen...“ musikalisch erklingen ließen, 
während die Mitglieder den ihnen zuge-
dachten Text vom Blatt mitlesen und so in 
ihren Köpfen erklingen lassen konnten – 
Musik in Coronaschutz-Zeiten. 

So eingestimmt und gut gelaunt bot sich 
im Innenhof vor dem Gemeindezentrum 
die Möglichkeit zum Austausch über 
Musik, Proben, besondere Gestaltungs-
möglichkeiten, über Privates, Berufliches, 
die jeweilige Wahrnehmung der aktu-
ellen Krisenzeit, deren Risiken, Chancen 
und Besonderheiten, über Gott und die 
Welt.... Den Teilnehmern und der Dauer 
der Freiluftveranstaltung war sichtlich 
anzumerken, mit wieviel Sehnsucht ein 
solches Treffen erwartet war und wie gut 
nach den Monaten der Entbehrung die 
„persönliche Nähe auf gebotene Distanz“ 
allen tat. 

DRK ORTSVEREIN 
VÖRSTETTEN 

DRK Kreisverband Emmendingen und 
Ortsvereine im Zeichen von Corona  
Der DRK KV Emmendingen hat während 
der Corona-Krise schnell, unbürokratisch 
und oft auch auf zunächst eigene Kosten 
geholfen und tut dies immer noch. Auch 
die 25 Ortsvereine sind mit ihren Helfern 
und Helferinnen in den letzten Wochen 
verstärkt im Einsatz. 

Doch den gestiegenen Aufwendungen 
stehen fehlende Einnahmen entgegen! 
Um alle Hilfsangebote auch zukünftig 
wieder anbieten zu können, bittet das 
Deutsche Rote Kreuz im Landkreis Em-
mendingen die Bevölkerung um Spen-
den, die sowohl den 25 DRK-Ortsvereinen 
im Landkreis, als auch dem DRK-Kreisver-
band zugutekommen sollen.  

„Helfen Sie uns helfen!“  
Unter diesem Motto bittet das Deutsche 
Rote Kreuz um Spenden bei der Sparkasse 

Freiburg/Nördlicher Breisgau auf das Kon-
to DE 54 6805 0101 0020 0230 74 oder der 
Volksbank Breisgau Nord auf das Konto
DE 63 6809 2000 0000 6021 08.  
  
Mehr zur DRK-Spendenkampagne erfah-
ren Sie auch im Livestream-Interview von 
Frank Rischmüller mit Kreisgeschäftsfüh-
rer Alexander Breisacher und Kreisbereit-
schaftsleiter Andrej Hog unter
https://zeigtsich.tv/ oder gehen Sie di-
rekt auf unsere Webpage: 
www.drk-emmendingen.de 

Vereine & Institutionen



8 | Donnerstag, 06. August 2020 Vörstetten

TENNISVEREIN  
VÖRSTETTEN E.V. 

Events im Sommer 
Offenes Herrentraining 
Donnerstags ab 18:00 Uhr findet unsere 
„Herrensession“ statt. Jeder ist willkom-
men egal welche Spielstärke. 

Ein vorheriges Verabreden mit Spielpart-
nern oder Anmeldung ist nicht erforder-
lich. Einfach kommen, spielen Spaß ha-
ben. 
  
  
Tennis in den Sommerferien 
Tennisnachmittag für Kids 
Ab dem 12.8. bieten wir für alle Tenniskids 
(Vereinsmitglieder bis 18 Jahre) immer 
mittwochs ab 16.00 bis 17.30 Uhr ein an-
geleitetes und betreutes Tennisspielen an. 
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich, alle 
Spielklassen sind willkommen. 

Intensiv-Tennistraining 
In der Woche 7.September bis 11.Septem-
ber bieten wir für Kinder und Jugendliche 
ein Intensiv- Tennistraining an. Das Trai-
ning findet von 09.30 Uhr bis 11.30 Uhr 
statt. 

Herzlich willkommen, sind auch Anfänger 
und Nichtmitglieder des Vereins. 
Die Kosten betragen 98,00 € pro Teilnehmer.
 
Leitung, Info und Anmeldung: 
Christine Auer 
TOP TENNIS AUER-BORN-KLEINER 
07665/8506 
auer.christine.m@googlemail.com 
  
Wir bitten Alle sich an die Hygienevor-
schriften zu halten und sich ordnungsge-
mäß in die Platzbelegungslisten einzutra-
gen. 
  
Nach dem Spiel bitte die Plätze großzügig 
abziehen. 
  
Weitere Infos auf unserer Homepage: 
www.tennisverein-voerstetten.de 

VDK ORTSVERBAND
VÖRSTETTEN

Sozialverband VdK Vörstetten: 
2. Radtour des Jahres 
Liebe Radtour-Freundinnen  
und -Freunde, 
wir treffen uns zu unserer zweiten Rad-
tour am Mittwoch, dem 12. Aug. 2020,  
wie immer an der Heinz-Ritter-Halle, von 
wo wir pünktlich um 14 Uhr abfahren, 
und zwar über Hochdorf - Hugstetten - 
Umkirch - Waltershofen und Tiengen zum 
Schloss Reinach in Munzingen,wo wir ein-
kehren. Zurück fahren wir u.a. über den 
Mundenhof nach Vörstetten. Die Gesamt-
strecke ist 39 km lang. 

Auch Gäste sind uns stets willkommen. 
Wir machen aber darauf aufmerksam, 
dass fast alle mit einem E-Bike fahren. 

Mit freundlichen Grüßen, 
Euer VdK OV Vörstetten 

RVF führt Rabatt bei mobil gekauften Fahrscheinen ein 
•	 Einzelfahrscheine, Tageskarten und badisch24 günstiger per 

App kaufen
•	 Fahrschein-Kauf ohne Anmeldung möglich
 
Zum 1. August 2020 führt der Regio-Verkehrsverbund Freiburg 
(RVF) zusätzliche Rabatte im MobilTicket ein. Jeder mit dem 
Smartphone gekaufte Einzelfahrschein – Ausnahme ist die Kurz-
strecke – kostet dann 10% weniger als beim Kauf beim Fahrper-
sonal oder am Automaten. Die Ersparnis liegt für Erwachsene je 
nach Preisstufe zwischen 24 und 57 Cent je Einzelfahrt. Auch die 
Tageskarte REGIO24 wird beim Kauf per App um 4% günstiger. 
Hier beträgt der Digital-Rabatt zwischen 27 Cent und 1,07 Euro – 
je nach REGIO24-Fahrkartenart.  
Auch badisch24, die 24 Stunden lang gültige Ergänzungskarte 
zur RegioKarte für Fahrten in den südbadischen Nachbarver-
bünden, wird beim Kauf über die Smartphone-Apps um 48 Cent 
günstiger. 
Um den Digital-Rabatt zu erhalten brauchen Fahrgäste eine der 
Apps von VAG oder RVF – „VAG mobil“ oder „FahrPlan+“ – und 
können dort in der Rubrik „MobilTickets“ ihre Fahrscheine kau-
fen. Auch in der App „DB Navigator“ wird der Digitalrabatt auf die 
RVF-Fahrscheine angeboten. 
„Der Anteil der mobil gekauften Fahrscheine steigt kontinuier-
lich an. Wir wollen diesen Kanal weiter stärken und freuen uns, 
wenn unsere Fahrgäste ausprobieren, wie schnell und einfach 
man per Smartphone zum Fahrschein kommt“, sagt Florian Kurt, 
Geschäftsführer des RVF. Beim RVF ist man überzeugt, dass das 
MobilTicket in Zukunft einen noch größeren Marktanteil haben 
wird: Allein im letzten Jahr stieg die Zahl der App-Kunden um 
22.600. „Mittelfristig wird der Vertrieb per Smartphone auch für 
die Verkehrsunternehmen einfacher und günstiger. Diesen Vor-
teil geben die Unternehmen gern in Form eines Rabattes an die 
Kunden weiter.“ erklärt Dorothee Koch, ebenfalls Geschäftsfüh-
rerin des RVF.

Gastzugang möglich 
Inzwischen ist es auch möglich, in den Apps von VAG und RVF 
Fahrscheine ohne vorherige Anmeldung zu kaufen. Eine Bezah-
lung muss dann über PayPal erfolgen. Wer seine Fahrscheine per 
Lastschrift oder Kreditkarte bezahlen möchte, muss sich weiter-
hin einmalig anmelden.  
  
Kurzstrecke aus der Auskunft 
Die Apps „FahrPlan+“ (RVF) und „VAGmobil“ (VAG) zeigen auto-
matisch in der Fahrplanauskunft an, wenn eine Verbindung als 
Kurzstrecke gilt und als günstigster Tarif verfügbar ist. So müssen 
Kunden sich keine Gedanken zur Zahl der Haltestellen und zur 
Gültigkeit des Kurzstrecken-Tarifs machen. 

Weitere Infos zum MobilTicket unter:
www.rvf.de/fahrkarten-tarife/fahrkarten-kaufen/mobilticket 
  
Einzelfahrscheine Preis ohne neu: Preis mit
 Digitalrabatt  Digitalrabatt

Erwachsene Preisstufe 1  2,40 € 2,16 €
Erwachsene Preisstufe 2 4,00 € 3,60 €
Erwachsene Preisstufe 3 5,70 € 5,13 € 
Kind Preisstufe 1  1,40 € 1,26 € 
Kind Preisstufe 2 2,40 € 2,16 € 
Kind Preisstufe 3 3,40 € 3,06 € 
      
REGIO24     
REGIO24 – 1 Person, PS 1 6,70 € 6,43 € 
REGIO24 – 1 Person, Netz 13,40 € 12,86 € 
REGIO24 – 5 Personen, PS 1 13,40 € 12,86 € 
REGIO24 – 5 Personen, Netz 26,80 € 25,73 € 
      
badisch24 12,00 € 11,52 € 

Interessantes und Wissenswertes

Ende des redaktionellen Teils



REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!

32
20

20

zutaten 
FÜR CA. 16 STÜCK 
(ETWA 4 PERSONEN)
Teig
275 g Mehl
1/2 TL Salz
75 g Butter, kalt, in Stücke geschnitten
250 g Halbfettquark
2-3 ELWasser

Füllung
1 Zwiebel 
1 Knoblauchzehe
300 g Auberginen
Butter zum Dämpfen
2 mittelgroße Tomaten 
125 g Ziegenfrischkäse oder Hüttenkäse
2 EL Petersilie 
2 TL Thymian
Salz, Pfeffer
1 verquirltes Ei zum Bepinseln

Auberginen-
Tomaten-Krapfen

Zubereitung
Zwiebel schälen und fein hacken, Knoblauchzehe im Ganzen/
mit Haut auspressen. Auberginen kurz in Wasser tauchen und 
in Würfelchen schneiden. Tomaten kurz waschen, schälen und 
entkernen, danach in kleine Würfel schneiden. Petersilie fein 
hacken, Alles zur Seite stellen.
Für den Teig Mehl und Salz mischen. Butter beifügen und zu 
einer krümeligen Masse verreiben, eine Mulde formen. Quark 
und Wasser hineingeben. Zu einem Teig zusammenfügen, 
nicht kneten. In Folie gewickelt 3 Minuten kühl stellen. 
Für die Füllung Zwiebeln, Knoblauch und Auberginen in Butter 
unter gelegentlichem Wenden bei kleiner Hitze 5 Minuten 
andämpfen, leicht auskühlen lassen. Tomaten, Käse und Kräu-
ter darunter mischen, Thymian zupfen und dazugeben. Jetzt 
die Masse würzen.
Teig auf wenig Mehl 3 mm dick auswallen. Rundungen von ca. 
12 cm Durchmesser  ausstechen. Je 1 EL Füllung in der Mitte 
der Rundungen, Ränder mit Ei bepinseln. Teig über die Füllung 
schlagen, so dass Halbmonde entstehen, gut andrücken. 
Krapfen auf das mit Backpapier belegte Blech legen. Mit Ei 
bepinseln.
In der Mitte des auf 220 °C vorgeheizten Ofens ca. 15 Minuten 
backen. Ganz kurz abkühlen lassen, danach warm bis heiß 
servieren. Dazu passt ein Blattsalat.

Tipps & Tricks
Schon die Römer und auch alten Ägypter 

liebten in Fett gebackenes Gebäck. Krapfen 

gibt es heute fast überall in der Welt. In unserem 

Rezept nimmt die Aubergine die Hauptrolle ein. 

Die Eierfrucht eignet sich auch zum Braten, Dünsten, 

Füllen und Backen in Folie oder als Püree. Auberginen 

immer kühl und trocken lagern, am besten im Keller. 

So halten sie sich bis maximal vier Tage. In Alufolie 

gewickelt sogar bis zu einer Woche. Der Kühlschrank 

ist zu feucht für Auberginen. Nicht in die Nähe von 

Avocados, Bananen, Tomaten oder Äpfeln legen, 

da diese ein Reifegas ausdünsten. Das Einfrie-

ren ist kein Problem: am besten geschält, 

die Schale kann leicht bitter werden.



Primo- 

Kids
LÖ

S
U

N
G

E
N

: 
1.

  
St

ra
nd

ko
rb

 –
 1

. S
eg

el
, 2

. L
eu

ch
tt

ur
m

, 3
. S

ch
irm

, 4
. Q

ua
lle

, 5
. S

ee
hu

nd
, 6

. D
ec

ke
, 7

. K
re

bs
, 8

. S
on

ne
, 9

. E
im

er
, 1

0.
 B

al
l

2.
  

D
ie

 S
um

m
e 

is
t 2

7.
 (3

 +
 2

 +
 7

 +
 4

 +
 1

 +
 6

 +
 4

)
3.

  
Es

 s
in

d 
si

eb
en

 B
äl

le
.

4.  Welchen Weg muss das Kalb neh-
men, um nach Hause zu kommen? 
Sammle unterwegs alle Buchstaben ein, 
dann erfährst du den Namen des Cowboys.

Ferien am Meer
1.  Welchen gemütlichen Unterschlupf haben sie sich heute gemietet?  

Wenn du alle Begriffe von 1 bis 10 in das Gitter einträgst, ergibt sich  
in der senkrechten Spalte das Lösungswort. 

2.  Die in Aufgabe 1 gesuchten Sitzmöbel sind nummeriert.  
Welche Summe erhältst du, wenn du alle Zahlen zusammenzählst? 

3.  Heute spielen viele Kinder am Strand.  
Wie viele Bälle kannst du finden?

Jurek und Elisa machen mit ihren Eltern  
dieses Jahr Urlaub am Meer.

Lö
su

ng
en

 „F
er

ie
n 

am
 M

ee
r“

:





Über 25 Jahre

Hausgeräte-Kundendienst
Telefon 0 76 65 / 93 90 18 7 - Fax 93 90 18 9

Günstiger Stundensatz, Fahrauslagen nur 8,00 e

Verkauf - Beratung - Service

AEG & Miele Vertragshändler
Reparaturen von Haushaltsgeräten aller Fabrikate

Manfred Hartmann & Michael Göhrig
Eschenweg 3
79232 March
Telefon 07665-9 39 01 87
Telefax 07665-9 39 01 89

Für Kurzentschlossene!
Corona-Lücken in Mathe, Englisch, Französisch
oder Deutsch in der KW 32, 33 oder 34 schließen.
6 x 60 Minuten alle Klassen, Mini-Gruppen

In der Lernscheune in Reute, Tel. 0 76 41 / 9 32 43 29

Wir kaufen Grundstücke, Abbruch-
objekte und Mehrfamilienhäuser. 
Als Bauträger und Investor sind wir ständig auf der
Suche nach passenden Immobilien und Grundstücken
in der Region. Wir projektieren und bebauen Grund-
stücke bereits seit 45 Jahren mit Begeisterung.  
Gerne beraten wir Sie unverbindlich.  
Eine vertrauensvolle Abwicklung ist selbstverständlich. 
Ihr Ansprechpartner: Alexander Vonalt  
a.vonalt@allgeier-wohnbau.com
www.allgeier-wohnbau.com
Tel.: 0761-592050  

ALLGEIER WOHNBAU GMBH & CO KG  
Gewerbestraße 75, 79194 Gundelfingen 

Suche ab sofort 

Garage oder Stellplatz
in Vörstetten  •  Tel. 0173 / 6 62 20 52


